
 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PEDREIRA - SP 
 

 
Resolução nº. 0006/2023 - CMAS 

 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRA – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 4.217 

de 26 de agosto de 2022, através de sua Presidente. 

 

- CONSIDERANDO a Reunião plenária ordinária do CMAS realizada em 28 de 

fevereiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Aprovar a prestação de contas do 

Cofinanciamento Federal: Bloco de Proteção Social Básica saldo em conta 

corrente em 31/12/2020 R$ 132.886,48, recursos repassados ano 2021 R$ 

45.273,37, aplicações financeiras R$ 2.385,72. Receitas totais R$ 180.545,57, 

executados R$ 94.287,34, saldo financeiro R$ 86.258,22, Aprimora Rede 

CNEAS (Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social) R$ 352,42, 

aplicação financeira R$ 8,86, saldo financeiro R$ 361,28, Ações do COVID no 

SUAS para EPI Portaria 369, saldo na conta R$ 22.072,04, aplicações 

financeiras R$ 41,11, receitas totais R$ 22.113,15, executados R$ 20.549,35, 

saldo R$ 1.563,80, BPC na Escola saldo R$ 2.865,81, aplicações financeiras 

R$ 72,07, receitas totais R$ 2.937,88, saldo R$ 2.937,88, Ações do COVID no 

SUAS para acolhimento Portaria 369, saldo na conta  R$ 1.867,38, aplicações 

R$ 46,96, receitas totais R$ 1.914,34, ações do COVID no SUAS – para 

alimentos Portaria 369, saldo na conta R$ 46.197,40, aplicações R$ 31,35, 

executados R$ 45.507,02, saldo financeiro R$ 745,39, SIGTV estruturação 

investimento saldo conta R$ 10.720,69, aplicações financeiras R$ 249,04, total 

receitas R$ 10.969,74 executados, Bloco de Proteção Social Especial de 

Média/Alta Complexidade saldo em valor R$ 35.878,65, os quais serão 

utilizados para o CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência 

Socia) l - PAEFI (Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias 

e Indivíduos): Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 

saldo na conta R$ 137.436,64 recursos repassados R$ 71.524,55, aplicações 



 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PEDREIRA - SP 
financeiras R$ 2.065,20, receitas totais R$ 211.026,39, executados R$ 

86.979,52, saldo financeiro total R$ 71.917,92, estruturação da rede 

socioassistencial da proteção social saldo R$ 533,16, aplicações R$ 12,38, 

total geral executado R$ 545,55, Incentivos financeiros à Gestão IGD SUAS 

Bloco IGD SUAS saldo na conta R$ 3.000,00, aplicações R$ 42,28, receita total 

valor R$ 3.045,63, Incentivo a Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 

Família IGD Bolsa Família saldo R$ 41.353,62, valores recebidos 2021 R$ 

42.900,34, aplicações R$ 3.723,04, outros créditos R$ 104,50, executados R$ 

8.581,50, saldo total R$ 79.500,00. 

 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 

 
 
Pedreira, 28 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

 


